
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-121

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Ottobre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore di Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e Statistica, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  CONVEGNO DEGLI STATI GENERALI DELL’ECONOMIA (II EDIZIONE) - 
ALLESTIMENTO DEL SITO CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA  2,  LETT.  a),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016,  N.  50.  ALLA  SOCIETA’ 
DUEMILAGRANDIEVENTI S.r.L.. (CIG Z5D2523361).

Adottata il 09/10/2018
Esecutiva dal 10/10/2018

09/10/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-121

OGGETTO CONVEGNO DEGLI  STATI  GENERALI  DELL’ECONOMIA  (II  EDIZIONE)  - 
ALLESTIMENTO  DEL  SITO  CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA  2,  LETT.  a),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016,  N.  50.  ALLA  SOCIETA’ 
DUEMILAGRANDIEVENTI S.r.L.. (CIG Z5D2523361).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC attuative del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50 
del 2016;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09.04.2018 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che:
- il  Comune  di  Genova  sta  organizzando,  per  il  16  ottobre,  la  seconda  edizione  degli  Stati 
Generali dell’Economia “Genova, un ponte sul mondo: l’impatto dei recenti eventi sulle linee 
programmatiche della città”,  presso il  chiostro della  chiesa di San Bartolomeo della Certosa, 
luogo  di  assemblee  degli  sfollati  a  seguito  della  tragedia  di  Ponte  Morandi,  non  solo  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



testimoniare la vicinanza della città ai residenti e alle aziende colpite, ma per mantenere alta 
l’attenzione dell’intero Paese;
- l’evento, coordinato dal Comune di Genova – Assessorato allo Sviluppo Economico, sarà fitto 
di interventi in cui Istituzioni, Associazioni e Organizzazioni Sindacali si confronteranno sia per 
confermare, alla luce dei recenti eventi, tutti gli impegni assunti un anno fa, valutandone con 
attenzione  priorità  e opportunità,  che per  illustrare  le  ultime novità  e  lo  Stato Avanzamento 
Lavori;
- saranno organizzate tavole rotonde sui temi: Industria ad alta tecnologia; Il porto e la Logistica; 
Trasporti e Mobilità; Commercio, Turismo, Cultura, Silver Economy;

Considerato  che  è  necessario  predisporre  un  servizio  di  organizzazione  eventi  nel  sito  dove  si 
svolgerà l’evento consistente in una serie di attività, meglio dettagliate nelle condizioni particolari 
del  servizio  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  e  che  il  servizio  di 
allestimento  dovrà iniziare  il  12 ottobre 2018 e quello di disallestimento dovrà terminare il  17 
ottobre 2018;

Ritenuto  opportuno  avvalersi  della  Ditta  Duemilagrandieventi  S.r.L.,  Società  accreditata  sulla 
piattaforma informatica denominata Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
gestita da CONSIP S.p.A, previa Trattativa diretta registrata al numero 633280;
 
Valutata  l’offerta  economica  della  Ditta  Duemilagrandieventi  S.r.L  (Prot.  n.  341129  del 
05/10/2018) per il servizio necessario per un importo di € 19.460,00, Oneri fiscali esclusi;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  in  ragione  sia  dell’urgenza  di  provvedere  sia  della  convenienza 
dell’offerta,  il  servizio  meglio  dettagliato  nell’offerta  economica,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante, alla Ditta Duemilagrandieventi S.r.L  – Via Archimede 28/14 
– 16142 Genova – P.I. 03838160103 per un importo di € 19.460,00 oneri fiscali esclusi, importo 
ritenuto congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;
Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000;

Dato atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  l.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  a)  del  D.lgs  n.  50/2016  alla  Ditta 
Duemilagrandieventi S.r.L  – Via Archimede 28/14  – 16142 Genova – P.I. 03838160103, (C. 
Benf.  42988)  CIG  Z5D2523361 il  servizio  richiesto,  meglio  dettagliato  nelle  condizioni 
particolari allegato al presente provvedimento quale parte integrante, e che detto servizio di 
allestimento  del  sito  dovrà  iniziare  il  12  ottobre  2018  e  quello  di  disallestimento  dovrà 
terminare il 17 ottobre 2018, per un importo pari ad € 23.741,20 di cui € 19.460,00 imponibile 
e € 4.281,20 Iva al 22%, importo ritenuto congruo; 

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 23.741,20 Capitolo 70071 *Contributi 
agli investimenti a altre imprese c.d.c. 162.8.07 – Ricerca e Innovazione - P.d.C. 2.3.3.3.999 - 
C.O. 680.2.7 - crono 2017/305  previa riduzione di pari importo dell’impegno 2018/6518 ed 
emissione di nuovo importo impegno (IMPE  2018/12341);

3)  di dare atto che la somma di € 23.741,20 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

4)  di  demandare  alla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  Strategica  e 
Statistica la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2) mediante emissione di “Atto di 
liquidazione”  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  punto  2)  e  subordinatamente 
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6)  di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

7)  di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatarie dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

8) di  dare atto  che i  contratti  sono stipulati  nella  forma dello  scambio  di  corrispondenza  e 
registrati  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

9)  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona della  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’ Innovazione Strategica e Statistica che ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016; 

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

  Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-121
AD OGGETTO: CONVEGNO DEGLI STATI GENERALI DELL’ECONOMIA (II EDIZIONE) - 
ALLESTIMENTO DEL SITO CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. ALLA SOCIETA’ 
DUEMILAGRANDIEVENTI S.r.L.. (CIG Z5D2523361).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 

N.50/2016 PER L’ ALLESTIMENTO DEL SITO DOVE SI TERRA’ IL CONVEGNO PER GLI 

STATI GENERALI DELL’ECONOMIA CHE SI TERRA’ IL 16 OTTOBRE 2018 PRESSO IL 

CHIOSTRO DI SAN BARTOLOMEO DELLA CERTOSA A GENOVA. 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO 

 

 

1. OGGETTO 

Oggetto del presente capitolato è l’organizzazione dell’evento intitolato “Stati Generali 

dell’Economia”, che si svolgerà il 16 ottobre 2018, presso il chiostro di San Bartolomeo della 

Certosa a Genova limitatamente alle attività che seguono: 

- Fornitura con posa in opera di tensostruttura misure pari almeno a mt. 10x30, eventualmente 

formata da strutture autonome e indipendenti, con un’altezza pari ad almeno mt. 3, copertura 

tensotesa in tessuto che assicuri idonea copertura e impermeabilità, in materiale ignifugo;  

- Fornitura di paratie scorrevoli a complemento della tensostruttura di cui sopra, complete di 

cinghini di chiusura laterale e tondini frangivento; 

- Progetto statico della struttura di tutte le parti in elevazione a firma di un professionista 

abilitato; 

- Fornitura e posa in opera di pedana di superficie pari a 6x4 m., di altezza pari a 40 cm; 

- Fornitura e posa in opera di 220 sedie con ribaltina Classe 1; 

- Fornitura di un bagno uomo/donna e un bagno per disabile; 

- Fornitura di un’adeguata diffusione audio (sistema di amplificazione); 

- Fornitura di adeguate canaline passacavo per la copertura dei cavi audio e elettrici; 

- Fornitura luci piazzato bianco sul palco; 

- Fornitura di uno schermo e di un retro-videoproiettore; 

- Fornitura di n. 4 estintori del tipo a polvere di capacità 6kg dotati di adeguata certificazione 

di rispondenza alle norme CE e di cartellino di regolare manutenzione da collocare nella 

location dell’evento; 

- Fornitura di piante verdi per ornamento alla sala; 

- Servizio di almeno n. 5 persone di vigilanza/security per la data del 16 ottobre p.v. a presidio 

di tutte le uscite; 

- Assicurazione RCT per tutte le attività demandate al soggetto aggiudicatario; 

- Vitto del personale impiegato; 

- Personale da impiegare: Direttore di Produzione – Assistenti al facchinaggio carico/scarico 

materiale Tecnici audio e luci – Tecnici montaggio e smontaggio tensostruttura; 

- Risoluzione di tutte le altre eventualità non programmabili; 

 

Il luogo di esecuzione del servizio è: CHIOSTRO DELLA CHIESA DI SAN BARTOLOMEO 

DELLA CERTOSA - VIA SAN BARTOLOMEO, 15 - 16159 GENOVA 



 

 

2. TEMPISTICA DEL SERVIZIO 

L’inizio dei lavori di allestimento delle aree dovrà avvenire il 12 ottobre 2018 e quelli di 

disallestimento dovranno terminare il 17 ottobre 2018. 

 

3. MISURE DI SICUREZZA E CLAUSOLA DI ESONERO RESPONSABILITA’ 

Con riferimento al contratto in oggetto non esistono rischi da interferenze dipendenti da circostanze 

in cui possa verificarsi un contatto rischioso tra dipendenti del committente e dipendenti 

dell’appaltatore o tra dipendenti di imprese diverse, in quanto, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 

d.lgs. n. 81 del 2008, il servizio non sarà prestato all’interno dei locali del Comune ma in locali di 

proprietà di terzi; 

In conseguenza di ciò, gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari ad euro 0,00 (zero). 

Resta tuttavia fermo l’obbligo per l’operatore economico di indicare, nella propria offerta 

economica, gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Con la presentazione della propria offerta, l’operatore economico si impegna al rispetto della 

normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro nonché di ogni altra 

regolamentazione pertinente in relazione al servizio da rendersi, manlevando 

l’Amministrazione da ogni eventuale responsabilità. 

 

4. VALORE DELL’AFFIDAMENTO  

Il corrispettivo massimo previsto, da sottoporre a prezzo a corpo al ribasso, per la realizzazione del 

servizio indicato è pari a € 20.000,00 oneri fiscali esclusi. 

 

5. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

L’Amministrazione procederà all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a), per il tramite di trattativa diretta su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), invitando l’operatore economico a presentare la propria offerta economica entro 

e non oltre le ore 18.00 del giorno 05/10/2018. 

 

6. SUBAPPALTO 

Il subappalto del servizio o di parti di esso è ammesso nei limiti di legge. 

L’operatore economico comunica all’amministrazione la propria intenzione di avvalersi di 

operatori economici terzi mediante contratti di subappalto. 

 



 

7. FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

L’Indirizzo di fatturazione è il seguente: COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE SVILUPPO 

ECONOMICO, PROGETTI D' INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA - VIA 

GARIBALDI 9 - 16124 GENOVA. 

L’aliquota IVA di fatturazione è pari al 22%. 

Per il pagamento dei corrispettivi dovuti all’operatore si procederà tramite bonifico bancario a 30 

giorni dal ricevimento della fattura elettronica, che sarà emessa a servizio concluso e regolare 

esecuzione dello stesso. 

 

8. RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nelle presenti “Condizioni particolari del servizio” si rinvia 

alle norme vigenti. 

 


		2018-10-04T19:13:03+0100
	REPETTO ROTONDO RAFFAELLA




